
PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 284

AREA TECNICA

Sviluppo urbano - gestione del territorio - SUAP e attività produttive

Determina registrata in data 10/06/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  RISULTANZE  DELLA  SELEZIONE  AD  EVIDENZA
PUBBLICA PER L'AFFIDAMENTO DI PRESTAZIONE DI SERVIZIO LEGATA ALLA
BALNEAZIONE,  RELATIVA  ALLA  CONDUZIONE,  PULIZIA,  ASSISTENZA
BAGNANTI  E  SORVEGLIANZA  DELLA  SPIAGGIA  LIBERA  ATTREZZATA,  CON
ACCESSO CONSENTITO ANCHE AGLI ANIMALI DOMESTICI SITA IN COMUNE DI 
PIETRA  LIGURE,  IN  CORSO  ITALIA  E  DENOMINATA  "EX  SOGGIORNO
LEONESSA"  PER  DUE  ANNI  CON  AFFIDAMENTO  ALLA  NUOVA  SOCIETÀ
COOPERATIVA BAGNINI LA PIETRA - SMARTCIG ZED31AAD9C

IL DIRIGENTE 

ATTESA la propria competenza ai sensi:
• del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C n.

98 del 13.07.2015 e successivamente modificato con delibera G.C. n. 64 del 23.04.2019, nel rispetto dei criteri
generali stabiliti dal Consiglio Comunale;

• del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

• dell'art. 45 dello Statuto Comunale;

PRESO ATTO:
• del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente

dell'Area Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019, cosi come integrato con Decreto Sindacale n. 7 del
30.07.2020;

• dello statuto comunale e dei regolamenti locali applicabili;
• della Deliberazione G.C. n.  183 del  29.11.2019 riguardante l'assetto organizzativo dell'Ente,  successivamente

modificata con delibera di G.C. n. 98 del 23.07.2020;
• dell'art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009 in base al quale il  funzionario che adotta

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:
• sulla Determinazione di che trattasi il sottoscritto Dirigente, dichiara l'insussistenza anche potenziale di conflitto

di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990;
• ai sensi degli artt. 4 e 5 della Legge 07.8.1990, n° 241 il Responsabile del procedimento è il Geom. Vittorio

Burastero;

PREMESSO che Determinazione del Dirigente Area Tecnica n. 228 del 11.05.2021 è stata approvata la procedura di
gara,  il  bando di  gara,  il  disciplinare e  i  documenti  ad essi  allegati  per  l’aggiudicazione del  servizio legato alla
balneazione, relativo alla conduzione, pulizia, assistenza bagnanti e sorveglianza della spiaggia libera attrezzata, con
accesso consentito anche agli animali domestici sita in Comune di Pietra Ligure, in corso Italia e denominata “Ex
Soggiorno Leonessa”, adottando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;



PRESO ATTO dei  verbali  di  gara  in  data 03.06.2021 depositati  agli  atti  d'ufficio,  dall'ultimo dei  quali  emerge
l’aggiudicazione  provvisoria  dell’appalto  del  servizio  di  che  trattasi  nei  confronti  della  ditta  “Nuova  Società
Cooperativa Bagnini La Pietra” con sede legale in via Don G. Bado 39/1 a Pietra Ligure - C.F. e P.IVA 01453140095,
secondo l’offerta ritenuta economicamente più vantaggiosa per la C.A., ottenendo un punteggio complessivo di 82 su
100 a fronte di un'offerta economica pari a € 8.000,00 (comprensiva dei costi della sicurezza afferenti all'esercizio
dell'attività svolta dall'impresa pari ad € 1.000,00), oltre IVA 22%, così per complessivi € 9.760,00 annui;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui alla L. n.
136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara indicato nella  parte dispositiva del presente
atto;

ESERCITATO il  controllo  preventivo  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTE le Deliberazioni:
• del Consiglio Comunale n.  25 del  09.04.2021, con la quale è stato approvato il   bilancio pluriennale per gli

esercizi finanziari 2021-2023, unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 così come modificato
dal D.lgs 126/2014 e dal D.M. 18.5.2017, comprensivi della nota integrativa ed il DUP (Documento Unico di
Programmazione), per gli esercizi 2021-2023;

• della Giunta Comunale n. 59 del 16.04.2020, con la quale è stata assegnata ai Dirigenti la gestione delle risorse
finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2020
2021-2022;

• della Giunta Comunale n. 105 del 27.07.2020 con la quale sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione ed il
Piano delle Performance, per gli esercizi 2020-2021-2022, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento ai
programmi indicati nel DUP;

RITENUTA l'opportunità di procedere in tal senso;

VISTI altresì:
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• il Regolamento comunale per la stipula dei contratti;
• l’art. 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

DETERMINA

DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa citate, le risultanze della procedura di gara in data 03/06/2021, per
l'affidamento di prestazione di servizio legata alla balneazione, relativa alla conduzione, pulizia, assistenza bagnanti e
sorveglianza della spiaggia libera attrezzata, con accesso consentito anche agli animali domestici sita in Comune di
Pietra Ligure, in Corso Italia e denominata “Ex Soggiorno Leonessa” per anni due (stagione balneare 2021 e 2022);

DI CONVALIDARE in sede definitiva, sulla base degli atti di gara, l’aggiudicazione del servizio alla ditta Nuova
Società Cooperativa Bagnini La Pietra a fronte di un'offerta economica pari a € 8.000,00 (comprensiva dei costi della
sicurezza  afferenti  all'esercizio  dell'attività  svolta  dall'impresa  pari  ad  €  1.000,00),  oltre  IVA  22%,  così  per
complessivi € 9.760,00 annui;

DI DARE ATTO che, con la ditta sunnominata, si provvederà alla stipula dei relativi contratti di affidamento dei
servizi inerenti la SLA in parola, in forma pubblica amministrativa, a sensi di legge e sempre secondo tutto quanto
previsto negli atti di gara approvati con la richiamata precedente determinazione n° 228 del 11/05/2021;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di seguito indicata sul Bilancio di previsione 2021-2023, approvato ai sensi
di legge:

Soggetto Anno Imp / Sub
Missione

Programma
titolo

Voce Cap. Art. Importo € Cig

NUOVA
SOC.COOP.BAGNINI

LA PIETRA A R.L.
2021 943 07011 2560 500 99 9.760,00 ZED31AAD9C

NUOVA
SOC.COOP.BAGNINI

LA PIETRA A R.L.
2022 944 07011 2560 500 99 9.760,00 ZED31AAD9C

DI DARE ATTO che:
• l'impegno di spesa oggetto della presente determinazione sarà esigibile nell'annualità 2021 e 2022;



• l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

• agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a fornire il codice IBAN per ricevere il
versamento del corrispettivo dovuto;

• è  stato  richiesto all’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  il  Codice  di
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG),
in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità;

• la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei pagamenti derivanti

dal presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI COMUNICARE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale.

AVVERTE

che,  ai  sensi  del  quarto  comma dell’articolo  3  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  (Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è
ammesso :
• ricorso giurisdizionale  al T.A.R. di Genova entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di

pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale  ovvero  da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

• ricorso straordinario  al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal
medesimo termine di cui sopra.

pm
IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
RENATO FALCO


